- 1 -

哈尔滨工程大学党政办公室文件

哈工程办发〔2020〕6号

关于印发《哈尔滨工程大学 2020 年

政治理论学习计划》的通知

各分党委、党总支、党工委，各处级单位：

现将《哈尔滨工程大学 2020 年政治理论学习计划》印发给

你们，请结合实际认真贯彻执行。

                        哈尔滨工程大学党政办公室

                             2020 年 4 月 10 日

https://web.hrbeu.edu.cn/_upload/article/files/ae/e0/0c582b9447729816ec12f4f5d1d2/c21a5ab1-5bec-4b3f-8221-6a998c0d9fdc.docx

 - 2 -

哈尔滨工程大学

2020 年政治理论学习计划

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一

步抓好校院两级党委理论学习中心组学习和党员干部政治理论

学习，按照上级理论学习要求和校党委工作部署，对 2020 年政

治理论学习计划安排如下。

一、学习重点任务

把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想作为首要

政治任务，作为政治理论学习的主题主线，坚持读原著、学原文、

悟原理，自觉主动、联系实际、笃信笃行学习《党章》《十九大

报告》和《习近平谈治国理政》《习近平新时代中国特色社会主

义思想学习纲要》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问

答》《中国制度面对面》等重要读本，及时跟进学习中央最新要

求，不断在学懂弄通做实上下功夫，切实增强“四个意识”，坚

定“四个自信”，做到“两个维护”，始终在思想上政治上行动上

同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。重点学习任务

是：

1.深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想的科

学内涵和思想方法。以深入学习领会习近平新时代中国特色社会

主义思想中的立场、观点、方法为重点，紧密结合为谁培养人、

培养什么人、怎么培养人等事关教育根本的重大课题，教育引导

党员干部始终把马克思主义哲学作为看家本领，提高运用科学思

想方法和工作方法解决办学治校实际问题的能力和水平，切实增

强“遵循教育规律，扎根中国大地办大学”的思想共识。

 - 3 -

2.深入学习领会习近平总书记关于抗击新冠肺炎疫情的重

要论述。以深入学习习近平总书记关于抗击新冠肺炎疫情系列重

要讲话精神为重点，紧密结合我国统筹推进新冠肺炎疫情防控和

经济社会发展取得的阶段性成果、抗疫一线感人事迹以及学校疫

情防控工作实际，教育引导党员干部深刻认识习近平总书记重要

讲话是我们打赢疫情防控阻击战的根本遵循，深刻体会“把人民

群众生命安全和身体健康放在第一位”的理念立场，进一步增强

中国特色社会主义制度自信和“中国效率”“中国力量”“中国

精神”中蕴含的文化自信。

3.深入学习领会习近平总书记关于教育的重要论述。以深

入学习习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神和关于

教育的最新重要论述为重点，紧密结合学校“双一流”建设、“十

四五”规划制定、推进教育教学改革等重点任务的需要，教育引

导党员干部切实把习近平总书记关于教育的重要论述精神转化

成破解学校发展难题、推动事业发展的“金钥匙”，进一步深化

聚焦“双一流”建设、推进“四个回归”和学校未来五年重大任

务、重点攻坚方向、重要方法路径上的思想共识。

4.深入学习领会习近平总书记关于科技创新的重要论述。

以深入学习习近平总书记关于科技创新和制造强国、网络强国、

海洋强国等方面的重要讲话精神为重点，紧密结合加快“三海一

核”特色学科体系建设和充分发挥科研“先行军”作用，教育引

导党员干部深刻理解我国工业和信息化发展新的历史方位，进一

步强化“把论文写在祖国的大地上”的思想认识，进一步深化服

务国家国防战略需求着力点、贡献点的思想共识。

5.深入学习领会习近平总书记关于党的建设和思想政治工

 - 4 -

作的重要论述。以深入学习习近平总书记关于加强党的建设、高

校思想政治工作、意识形态工作的重要论述为重点，紧密结合加

强基层党组织建设和推进落实思想政治工作重点任务的实际，教

育引导党员干部深刻领会“不忘初心、牢记使命”是加强党的建

设的永恒课题和全体党员干部的终身课题，进一步强化弘扬“哈

军工”优良传统的神圣使命，进一步增强主动融入全员全方位全

过程育人体系的思想自觉和行动自觉。

二、理论学习中心组集体学习研讨专题

1.“分享抗疫感悟”集体学习研讨专题。在深入学习习近平

总书记关于抗击新冠肺炎疫情、坚持和完善中国特色社会主义制

度、推进国家治理体系和治理能力现代化重要论述的基础上，结

合我国统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展取得的阶段

性成果、抗疫一线感人事迹以及学校疫情防控工作，围绕人民情

怀、初心使命、责任担当这个主题，集体研讨时间根据抗疫形势

和上级部署机动安排。

2.“谋划改革发展”集体学习研讨专题。在深入学习习近平

新时代中国特色社会主义思想的基础上，结合落实立德树人根本

任务、制定“十四五”规划、建设高水平学科体系和高水平人才

培养体系，围绕加快“双一流”建设，谋划牵引学校未来发展的

战略高地这个主题，集体研讨时间拟安排在 5 月进行。

3.“把握科研导向”集体学习研讨专题。在深入学习习近平

总书记关于科技创新工作、制造强国、网络强国、海洋强国等方

面的重要讲话精神的基础上，结合加快“三海一核”特色学科体

系建设、充分发挥“科研先行军”作用，贯彻落实科技创新工作

行动计划（科研 20 条）重点任务，围绕弘扬“三个第一”价值

 - 5 -

追求，服务国家战略需求这个主题，集体研讨时间拟安排在 9

月进行。

4.“教育教学创新”集体学习研讨专题。在深入学习习近平

总书记在全国教育大会上的重要讲话精神和关于教育的重要论

述的基础上，结合推进新时代“金课”建设、创新教育教学方式

方法，贯彻落实一流本科教育行动计划（工程 40 条）和一流研

究生教育行动计划（研究生 20 条）重点任务，围绕一流学科专

业建设，提升人才培养质量这个主题，集体研讨时间拟安排在

11 月进行。

机关和直属单位可结合加强作风建设、提升服务支撑能力，

围绕落实年度重点工作任务自定研讨主题，组织理论学习中心组

的集体研讨。

三、学习形式

1.中心组学习。按照学校《党委理论学习中心组学习细则》

要求，以校院两级理论学习中心组为单位进行分组交流研讨，由

各级中心组负责人组织安排，提前指定 1-2 人作不少于 20 分钟

的重点发言，其他成员做交流发言。

2.党支部学习。充分发挥“三会一课”的思想政治教育功能，

通过主题党日活动、支部（扩大）集体学习研讨等形式组织党员

干部开展学习。抗疫期间鼓励各基层单位创新学习形式，开展在

线政治理论学习集中研讨。

3.各类学习培训。组织部、党校通过举办培训班、研讨班或

选派赴外参加上级组织的各类学习培训，组织党员干部和师生员

工认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神等党的重大理论创新成果。

 - 6 -

四、具体要求

1.党委宣传部要对全校政治理论学习加强推动，及时了解各

分党委、党总支、党工委及其党支部学习情况，加强指导、推进

落实。

2.各分党委、党总支、党工委要把政治理论学习作为党建和

意识形态工作重要内容，根据学校政治理论学习计划，结合自身

实际，拿出务实举措，深入开展学习讨论、互动交流，推动学习

更有实效。

3.各教工党支部要按照本计划和所在分党委、党总支、党工

委要求，自主拓展学习内容，结合实际组织党员和其他教职工做

好集体学习，加强自主学习。鼓励机关、直属单位党支部，以问

题为导向，深入一线与院系教工党支部开展双向互动的联合学

习。

4.学生政治理论学习以发挥思想政治理论课教学主渠道和

学生思想政治工作主阵地作用为主要途径，由马克思主义学院、

学生工作部按本计划精神组织实施。

5.鼓励各级党组织向工学新闻网、《工学周报》等学习专栏

推荐党员干部师生的学习心得体会文章。

哈尔滨工程大学党政办公室               2020 年 4 月 10 日印发

	年
	文号
	印发日期